Que de douceur et d'amour ne trouvons-nous pas

(1) Et cum simplicibus..... (Ut supra).

dans les paroles de l'ange aux femmes pieuses : « Ne vous épouvantez point (1) ! » Celui qui s'exprime ainsi est ce même ange qui, peu d'instants auparavant, d'un coup d'œil foudroyant lancé aux gardes du sépulcre, les avait jetés sur le sol (2). Ce même ange, qui venait d'inspirer à ceux-ci tant de terreur, exhorte ces autres à ne rien redouter (3). Que ce vous est beau ! car c'était leur dire que les princes des prêtres, les pharisiens et les scribes, qui ont trahi le Seigneur, tremblent de crainte ! que Pilate, qui l'a condamné ; que les soldats, qui l'ont crucifié ; que le peuple tout entier, qui a demandé sa mort à grands cris, qui l'a blasphémé et insulté sur la croix, soient dans la terreur ! Pour vous, âmes aimantes de Jésus de Nazareth, fidèles à l'accompagner en pleurant sur le Calvaire, courageuses à l'assister à sa mort, pieuses et religieuses à le chercher crucifié, à vouloir l'honorer dans son tombeau (4), vous n'avez rien à craindre de ma part ; vous avez, au contraire, tout à attendre de lui (5).

C'est à nous aussi, qui chérissons et désirons Jésus crucifié, que ces paroles consolantes s'adressent (6). L'avez-vous compris, ô âmes fidèles, mais timides,

(1) Nolite..... (Ut supra).

(2) Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui.

(3) Nolite..... (Ut supra.)

(4) Jesum..... (Ut supra).

(5) Nolite..... (Ut supra).

(6) Jesum... (Ut supra).

aimantes, mais réservées? Vous n'avez aucun sujet de craindre (1). Mais que le Juif obstiné, pour qui le mystère de la croix est un scandale; que le philosophe superbe, pour qui il est une folie; que l'incrédule, qui se moque de Jésus, soient saisis de terreur! Que l'hérétique qui le blasphème, que le méchant catholique qui l'outrage, que l'avare pour qui il est indifférent, que le superbe qui en a honte et que le voluptueux qui le profane, soient dans la terreur et l'épouvante! Oui, que ceux qui ne veulent point l'aimer pendant la vie et qui ne peuvent s'attendre qu'à des châtimens après la mort, demeurent épouvantés! Mais vous, âmes généreuses, d'autant plus humbles devant les hommes que vous êtes plus nobles et plus élevées devant Dieu, vous, pour qui Jésus-Christ crucifié est l'objet constant de vos desirs et de votre amour, qui n'aimez que sa loi, qui ne recherchez que sa grâce, qui n'enviez que son cœur, qui n'aspirez qu'à sa vision; vous qui, pendant que vous le cherchez au dehors de vous, l'avez déjà en vous, et par la charité divine dans le cœur; qui, par la mortification chrétienne, l'avez imprimé et exprimé dans le corps, qui mettez tout votre bonheur dans sa croix, vous n'avez rien à craindre (2)! Peu importe que vous soyez pécheresses : n'avez-vous pas entendu l'ange charger les Marie de porter nommément à Pierre, au nom de Jésus-Christ, la nouvelle